
Республика Татарстан 

г. Набережные Челны 

МБОУ 

         «Средняя общеобразовательная школа №3» 

Адрес: 423808, Республика Татарстан, 

г.Набережные Челны, пер.Юности, д.1 

ИНН 1650081288 КПП 165001001 

ОГРН 1021602023244 

тел.70-40-37, 70-40-67 

 

 

 

Татарстан Республикасы 

Яр Чаллы шәһәре 

«3нче уртагомумибелем 

бирү мәктәбе» 

Адрес: 423808, Республика Татарстан, 

г.Набережные Челны, пер.Юности, д.1 

ИНН 1650081288 КПП 165001001 

ОГРН 1021602023244 

тел.70-40-37, 70-40-67 
 

           № 5                                                                                                                 от 09.01.2025 г.                                            

   

ПРИКАЗ 

 
«Об организации питания обучающихся  

в образовательных организациях  

на 2024-2025 учебный год» 

 

 Во исполнение приказа Управления образования №594 от 22.08.2024г. «Об 

организации питания обучающихся в образовательных организациях на 2024-2025 

учебный год», в целях организации сбалансированного, рационального питания учащихся 

образовательных организаций, в соответствии с Постановлением КМ РТ от 07.09.2023 

№1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024 год», статьей 42 Устава 

города, Решением Городского Совета от 06.12.2024 № 39/4 «О бюджете 

муниципального образования город Набережные Челны на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов», Постановлением Исполнительного комитета муниципального 

образования г. Набережные Челны от 23.01.2025 №361 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки для обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях и воспитанников муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Набережные Челны», со статьями 34, 37 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР- 113 в целях обеспечения 

полноценным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, 

выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» в части организации 

здорового питания, а также для осуществления дополнительных мер социальных 

категорий учащихся, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Организовать горячее питание в школе с 09.01.2025 года: 

1.1. Бесплатное питание за счет средств бюджета для следующих категорий обучающихся: 

1. для обучающихся 1-4 классов: стоимость бесплатного питания на одного 

обучающегося - 69,43 р.; 

2. для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с 3 и более 

несовершеннолетними детьми: стоимость бесплатного питания на одного 

обучающегося - 88,00 р. 

1.2. Двухразовое бесплатное горячее питание для следующих категорий обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях: 

1. для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями здоровья: 

стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 123,56 р.; для 5-11 

классов - 130,18 р.; 

2. 2) для детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные Челны, 

федеральных государственных гражданских служащих Управления МВД России 

по г. Набережные Челны, работников Управления МВД России по г. Набережные 

Челны: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 123,56 р.; 

для 5-11 классов - 130,18 р.; 



3. 3) для детей гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной 

охраны по городу Набережные Челны - филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по 

Республике Татарстан (Татарстан)": стоимость питания на одного обучающегося 

для 1-4 классов - 123,56 р.; для 5-11 классов - 130,18 р.; 

4. 4) для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской 

народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно 

размещенных в городе Набережные Челны: стоимость питания на одного 

обучающегося для 1-4 классов - 123,56 р.; для 5-11 классов - 130,18 р.; 

5. 5) для детей граждан, принимающих участие в специальной военной операции: 

стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 123,56 р.; для 5-11 

классов - 130,18 р.; 

6. 6) для детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением ранений при 

участии в специальной военной операции: стоимость питания на одного 

обучающегося для 1-4 классов - 123,56 р.; для 5-11 классов - 130,18 р.; 

7. 7) для детей граждан, ставших инвалидами из-за военной травмы или из-за 

заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции: 

стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 123,56 р.; для 5-11 

классов - 130,18 р.; 

8. 8) для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне специальной 

военной операции: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 

123,56 р.; для 5-11 классов - 130,18 р.; 

9. 1.2. С учетом требований Роспотребнадзора: 

 стоимость второго питания для учащихся 1-4-х классов в размере 54,13 

(родительская плата) рублей в день;  

 стоимость одноразового питания для учащихся 5-11-х классов в размере 78,40 

(родительская плата) рублей в день + субсидии 9,60 рублей;   

 стоимость второго питания для учащихся 5-11-х классов в период обучения в 

размере 54,13 рублей в день (родительская плата). 

1.3. Для учащихся, которые не питаются за счет родительских взносов, организовать 

питание стоимостью 9,60 руб./ в день. 

1.7. Для организации бесплатного горячего питания для льготной категории обучающихся 

необходимы от родителей (законных представителей) следующие документы: 

• заявление о предоставлении бесплатного горячего питания;(Приложение №2) 

• копию удостоверения о многодетной семье (для пункта 1.2); 

• справку с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребенка (для пункта 

1.2 - при необходимости); 

• копию справки об инвалидности (для пункта 1.3); 

• заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для пункта 1.4); 

• справку с места работы сотрудника (для пункта 1.6.). 

3.Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные 

ограничения детей и требования Роспотребнадзора. 

-  для организации 1 разового питания: 

№ 
время 

питания 
классы 

количество 

учащихся/столов 

1.  8.45-8.55 1-2, 3а классы 179/8 

2.  9.35-09.50 4а,5б,5в,6а,6б,6в классы 169/8 

3.  10.30-10.45 5а,7а,7б,9а,9б,9в,11а классы 176/8 

4.  11.25-11.35 8а,8б,8в классы 79/3 

5.  12.15-12.25 3б,3в,4б,4в классы 107/4 

 

- для организации 2 разового питания: 

№ 
время 

питания 
классы количество учащихся 

1. 11.25-11.35 1а,1б,1в,2а,2б классы 105/5 

2. 12.15-12.25 2в,3а,4а классы + 5-11 кл 105/4 



 4.  Учителям-предметникам (тьюторам, воспитателям, педагогу-логопеду, педагогу-

психологу) осуществлять сопровождение учащихся в столовую после проведения урока 

(занятия) до прихода классного руководителя. (Приложение № 3) 

5. Классным руководителям своевременно, ежедневно до 08.15 часов отправлять заявки в 

столовую.  

6. Размещать ежедневное меню для 1-11 классов на портале «Электронное образование», 

для 1-4 классов на портале мониторингпитание.рф. Ответственный: Гильмутдинова Г.М. 

7. Утвердить график контроля родителями качества питания (Приложение № 4) 

8. Провести работу по качественному выполнению муниципального задания в части 

организации горячего питания. Утвердить задание по охвату горячим сбалансированным 

питанием обучающихся в школе на 2024-2025 учебный год: одноразовое не менее 97 %, 

двухразовое – не менее 37 % (согласно приложению). 

9.Заместителю директора по ВР Галиакберовой Р.А утвердить график дежурства в 

столовой. 

10.По итогам проверки организации питания осуществлять заполнение актов и справок; 

11.Утвердить состав бракеражной комиссии: 

 заведующей производством Галимовой Л.Ф. 

 фельдшера школы Батырову А.М. 

 заместителя директора по ВР Галиакберову Р.А. 

12. Для организации питания обучающихся в МБОУ «СОШ №3» создать комиссию по 

организации питания в составе: 

 Директора школы Хамадееву А.М.; 

 заместителя директора по ВР Галиакберову Р.А. – ответственной за 

организацию питания; 

 учителя биологии Ахметзянову Р.А.;  

 родителя Байрамгулова И.Г.; 

 родителя Гапсаликову О.Л. 

 

13.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Галиакберову Р.А. 

 

 

Директор школы:                                                             А.М.Хамадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-27T22:41:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3"




